ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4437/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito que seja
realizada, com urgência, a manutenção da grade de proteção localizada no Terminal de
Ônibus da Ressacada. Por falta da mesma, muitos usuários estão atravessando fora da faixa
de pedestres.

JUSTIFICATIVA:

Conforme  constatado  em  vistoria  e  evidenciado  na  imagem  anexa,  parte  da  grade  foi
quebrada e retirada, comprometendo sua função de segurança. Essa estrutura é essencial
para  organizar  o  fluxo  de  pedestres,  prevenir  atravessamentos  irregulares  e  garantir  a
integridade física dos usuários do transporte coletivo.
A manutenção preventiva e corretiva evitará acidentes, preservará o patrimônio público e
contribuirá para a melhoria da mobilidade urbana na região.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​